## Allocutio in Consistorio die 15 Martii 1875 habita

At Deus misericors, qui praeest et consultit Ecclesiae suae, provide effecit, ut fortissimi atque spectatissimi Germanici imperii episcopi illustri declaratione edita, quae in Ecclesiae fastis memorabilis erit, erroneas doctrinas et cavillationes hac occasione prolatas sapientissime refellerent, et nobilissimo tropheo veritati erecto, Nos et universam ecclesiam laetificant. Dum autem amplissimas laudes coram vobis et Catholico orbe praedictis Episcopis universis ac singulis tribuimus, praeclaras eas declarationes et protestationes, ipsorum virtute, gradu ac religione dignas, ratas habemus, easque Apostolicae Auctoritatis plenitudine confirmamus (A.A.S. VIII, 303-304).

\* \* \*

Non videtur expedite tamen, ut Concilium consideret quaestionem de sacramentalitate episcopatus, in proprio nempe ac specifico sensu sacramentalitatis. Ratio est quia contraria sententia est solide probabilis, imo probabilior. Et, ut abstrahamus a diuturna ac constanti p

## DE APOSTOLATU LAICORUM

tridentinorum theologorum doctrina, cum Angelico Doctore, qui prae-fatam sacramentalitatem negarunt, eidem sententiae suffragantur, hoc eodem praesente saec. xx, saltem triginta auctores, quorum plures habuerunt peculiarem auctoritatem (Billot, Hugon, Lepicier, Garrigou-Lagrange) et aliqui scripserunt post ipsam Constitutionem Pii XII *Sacramentum Ordinis*) a. 1947. Accedit quod noviter cognita historica documenta de concessione conferendi sacramentalem ordinationem, factam a S. Sede quibusdam simplicibus presbyteris, difE.ciliorerrf ·reddit opinioneni. de sacramentalitate episcopatus. Totaro hanc quaestionem tē-center exposuit E. Doronzo, *De Ordine*, tom. II (Milwaukee 1959), 114-313.

### 5. DE APOSTOLATU LAICORUM

Adest necessitas urgens et crescens laicorum apostolatus actiū et effectivi, id quod a tempore Condīi Oecumenici. proximi a Supremis Pontifidbus recognitum. ac saepe diserteque est.

Pius Papa XI, felicis recordationis, illam Actionem constituit Catholicam eo fine ut huic Apostolatui statum vere iuridicum daret atque adprobacionem Pontificis ipsius maximam manifestaret. Cuius verba sapientissima de Apostolatu Laicorum enuntiata hereditatum ditissimarum pontificatus eius gloriosissimae exstant. Quanti momenti essent laici in Ecclesiae vita et operibus persaepe declaravit Pius Papa XII, beatae memoriae (vide, e. g. *Allocutionem Collegio Sacra* datam die 20 nov. 1946, A.A.S. 38, 149).

Ut fideles laici toto corde et mentis acumine in operibus Apostolatus pro Christo et Ecclesia praeclaris patrandis cooperentur, maximi refert eos celsissimam cognoscere dignitatem status ad quem vocati sunt atque plenius in dies aestimare subsidia spiritualia sublimia quae Dominus noster divinus eis ad haec opera perfidenda dedit.

Ergo optandum est ut Concilium declarationem auctoritativam de laicorum status natura necnon de eius dignitate positiva proponat. Sperandum est etiam ut Condīum commune fidelium sacerdotium explicet, et naturam ambitumque laicorum apostolatus exponat.

## CAPUT II

1. DE VI ET GRADU ECCLESIAE  
DOCUMENTORUM OBLIGATIONIS

Optandum est ut magis determinate aliquid declaretur a Concilio circa vim et gradum obligationis quam inferunt doctrinaria Ecclesiae documenta, et peculiariter circa modum utrumque dignoscendi.

## 2. DE VERBO DEI PRAEDICANDO

Sperandum fore ut a Concilio in mentem omnium revocetur praedicandi verbi Dei munus esse in Ecclesia maximum, gravesque obligationes tarn iis incumbere omnibus quibus hoc concreditur officium, quam et illis qui operam navant educandis in Seminariis alumnis ad munus praedicandi rite implendum.

Equidem Benedictus PP. XV, fel. rec. suas Litteras Encyclicas dedit mense iunio, an. 1917, quae *Humani Generis* titulo inscribuntur, de verbo Dei praedicando, quas eodem mense prosecutus est regulis de eadem re practicis a S. Congr. Consistoriali editis.

In maximum cum clero tum christifidelibus Ecclesiae bonum cedet, si hae normae sapientissimae instructionesque animum graviter allientes a Concilio iterato solemniter confirmentur, additis quoque aliis ordinationibus nostrae aetati opportunis.

## 3. DE IEUNIO ET ABSTINENTIA

Dolendum quidem est quod habitu animi sese abnegandi nostra aetate magnopere extenuato, exercitatio salutaris atque usus sese mortificandi maxime imminutus est.

Sperandum tamen fore ut in Concilio Oecumenico proxime eventuro provideatur de regulis ieunii et abstinentiae ad rationem redigendis uniformem, saltem quod ad singulas nationes attinet; atque ut per hanc in theologia morali cohortentur ad operam navandam, qua haec res magis uniformiter clariusque tractetur.

#### 4. DE NECESSITATE CENSUS RELIGIOSI IN TOTO ORBE AGENDI

Ut Apostolatus Ecclesiae Catholicae in hodierno mundo aptius exercei possit, magni momenti est unum eundemque habere modum facta colligendi de observantia religiosa Catholicorum per totum orbem terrarum dispersorum. Enimvero sine censu satis aequaliter Ecclesia quam fortis sit vel quantos usus habeat praecise cognoscere vix potest nee consilium inire quomodo efficaciter opibus suis vastissimis uti queat.

Sperandum igitur est ut Concilium ponderet utrum Sancta Sedes deerinere debeat censem religiosum uno ubique terrarum eodemque modo statis temporibus agendum esse ac porro Officium de censu rerumque cognitione Centrale statuendum et servandum esse.

#### 5. DE LATINA LINGUA DOCENDA

Latinitas est a maioribus accepta Ecclesiae lingua catholicae. At nostra hac aetate vel in seholis catholicis vel etiam apud quaedam seminaria tarn maiora quam minora luculentissimum hoc dicendi scribendi-perspicacissimum genus gravissimum expertum est detrimentum ac defectum. Magnopere proinde videtur interesse praesenti hoc tempore commendare, ut ratio linguae latinam in nostris seholis ac seminariis penitus investigata ad trutinam revoleetur, et instate, ut ea quae desint eorrigantur cum institutis ad linguam latinam discendam studiorum rationibus revera absolutis ad amissim exsequendis, tum etiam adhibitis magistris speciatim edocis, qui ad rem perficiendam praecipue sint idonei.

#### 6. DE INSTITUTIONE RELIGIOSARUM QUOAD VITAM SPIRITUALEM ET QUOAD PROFESSIONEM

Praecepta pontificieia animos hominum ad necessitatem profectus spiritualis sani atque capacitatis in professione praestantissimae apud religiosas in operibus educationis, sanitatis, vel utilitatis socialis operantes saepe converterunt. Consequeciones enim graves quae oriuntur cum religiosae minus paratae sint quam alii in iisdem operibus constituti ubique terrarum patere incipiunt; immo vero auctoritas religio-

sarum ita in supradictis misericordiae operibus interdum minuitur ad detrimentum religionis Catholicae.

Missionarii igitur in multis orbis pagani partibus constanter postulant ut religiosae in operibus sanitatis atque utilitatis socialis operantes sint optime paratae ad professionem suam socialem maxima cum praestantia exercendam ut reverentiam eorum quibus auxilium praebant adipiscantur itaque viam aperiant ad Fidem benigne considerandam.

Ea quae supra dicta sunt de necessitate plenioris maturitatis atque melioris in professione sociali praeparationis. apud religiosas in operibus sanitatis et utilitatis socialis ubique terrarum operantes reperiri per investigationes animadversorum expertorum et integrorum necnon per examinationem factorum iam a coetibus internationalibus, nationalibus, 'et dioecesanis de his rebus agentibus collatorum. Quo quidem modo gentes Americae Meridianae, exempli gratia, investigari debent.

Haec problemata tanti esse momenti videntur ut quaedam commissio ipsius Sanctae Sedis opus consilii capiendi atque ad profectum enixe contendendi suscipere debeat; quae vero commissio per locorum in orbis gentibus diversorum Ordinaries operari potest.

### CAPUT III

#### DE QUAESTIONIBUS IN CODICIS IDRIS CANONIC! REFORMATIONE TRACTANDIS

Muneri amplissimo Codicis Iuris Canonici reformandi, prout Ioannes Papa XXIII feliciter regnans annuntiavit, patres ipsos Concilii manus esse imposituros vix expectari potest: equidem hoe omnium fere et singulorum requireret praceptorum iuris comitum Ecclesiae disceptionem et revisionem. Optatur tamen ut Concilium generalibus saltem verbis per summa capita exprimat necessitatem simplificandarum quarundam institutionum iuris canonici, exempli gratia:

- A)* ut notio domicilii amplius definiatur,
  - 1) in favorem minorum qui matrimonium inierunt;
  - 2) in favorem religiosorum qui vota temporaria emiserunt, ad tectionem ordinum;
  - 3) in favorem ordinandorum qui pro tempore domicilium acquirere non possunt;
  - 4) in favorem actorum, ut tribunal ecclesiasticum adire queant;
- B)* ut ius poenale in simpliciorem formam redigatur, et praecipue quoad systema poenarum ecclesiasticarum, quoad causas quae ab impu-

tabilitate vel a poenis excusant vel eas minuunt, et quoad varios gradus reservationum in censurarum aliarumve poenarum remissione;

C) ut restrictiones de rebus alienandis ecclesiasticis a iure positae aliquatenus relaxentur; .

D) ut variae species institutorum religiosorum necnon praexcepta canonica ad easdem spectantia in simpliciorem formam redigantur;

E) ut normae quae de iure assistendi matrimonio ad validitatem latae sunt simplificantur;

F) ut normae de iurisdictione ad excipiendas religiosarum confessiones hoc sensu simplificantur, quod ea quae hodie requiruntur ad validitatem, sint tantum ad liceitatem;

G) ut usus terminorum technicorum, ubicumque discrepantiae in Codicem irrepsent, ad unitatem inaequivocam reducatur, v. g. quod attinet ad matrimonium legitimum, ad personam moralem (vel personam iuridicam, ens iuridicum, etc.), ad actiones earumque species;

H) ut disciplinae de praevia librorum censura eorumque prohibitions aliquatenus relaxandae provideatur, nempe:

1) quoad praeviam censuram, per restrictionem can. 1385, 1, nn. 2-3 ad libros ex professo theologicas vel morales disciplinas tractantes, et ad libros ac libellos precum, devotionis, vel fovendae pietatis;

2) quoad libros ipso iure prohibitos, per enuntiationem paucarum regularum generalium, summa principia statuentium, quae in locum enumerationis specificae in can. 1399 positae succendant;

3) quoad licentiam legendi libros prohibitos, per facilitationem concessionis generalis vel specialis, praesertim in commodum professorum et scholarium in studiorum universitatibus;

4) quoad Indicem librorum prohibitorum, per revisionem generalem instituendam, eo praesertim fine ut inde amoveantur tituli operum antiquiorum de quibus praesumi potest quod hodie nonnisi indagationis historicae causa a quoquam legantur;

I) ut ordinariis locorum detur facultas dispensandi ab impedimenta simplici de quo in canone 987, 1 (de filiis acatholicorum, quandiu parentes in suo errore permanent). Optandum quoque est ut dispensatio semel concessa sufficiat tarn ad ordines maiores recipiendos quam ad primam clericalem tonsuram.

J) Demum, quo textus Codicis iuris canonici recentiorem iurisprudentiam et proxim Sanctae Sedis commodius atque efficacius referat, visum est proponere ut omnia responsa a Pontificia Commissione ad Codicis canones authentice interpretandos prolata et ab eadem Pont. Commissione publici iuris facta in singulos quosque Codicis locos pro relata materia inserantur.

FACULTAS THEOLOGICA  
BALTIMORENSIS SANCTAE MARIAE

ST. MARY'S SEMINARY

Februarii 15, 1960

*Eminentia Vestra,*

Ea quae Magistris Facultatis Theologicae Seminarii Universitatisque Sanctae Mariae Baltimorensis ad litteras Vestras die 18 iulii 1959 (Prot. N. 2 C/59-45) datas respondere placitum est ad Eminentiam Vestram heic adnexa mittere velim.

Cum precibus Episcoporum, utriusque cleri, necnon fi.delium totius orbis Catholici nostras coniungimus eo fine ut Deus Concilio Oecumenico futuro faustissimum det eventum.

Sacram Purpuram deosculans summa qua par est reverentia, permaneo.

Eminentiae Vestrae  
Submississimus in Christo

LLOYD P. McDONALD  
*Praeses*

Februarii 15, 1960

*Eminentissime Princeps,*

Respondens litteris ah Eminentia Vestra die 18 iulii 1959 datis (Prot. N. 2 C/59-45) ego infrascriptus Praeses Facultatis Theologicae Seminarii Sanctae Mariae Baltimorensis humillime submitto vota sequentia futuri Concilii Patribus, si Eminentiae Vestrae placuerit, proponenda.

Haec vota et proposita communi consilio et studio huius facultatis professorum enucleabantur et nonnullis sessionibus plenariis eorum suffragio approbata sunt. Ex his ergo collatis consiliis sequentia propnuntur vota:

1. Quaestiones quoad relationem inter Supremum Pontificatum et Episcopatum subordinatum in docendis et regendis Christifidelibus quae in Concilio tum Tridentino tum Vaticano examini subiiciebantur ulterius considerentur.

2. Quaedam incerta de doctrina indulgentiarum (v. g. indulgentia plenaria, partialis) accuratius explicentur.
3. Doctrina Concilii Florentini circa Extremam Unctionem ulterius consideretur eo fine ut conditiones requisitae tum ad validam tum ad licitam huius sacramenti collationem clarius proponantur.
4. Patriarchis antiquarum Sedium Orientalium tribuatur ius praecedendi Cardinalibus.
5. Sacerdotibus latini ritus curam animarum habentibus concedatur facultas confirmationem una cum baptismo infantibus conferendi.
6. In Codice Iuris Canonici inseratur huius tenoris canon: « Sacerdotes peregrini dummodo ab Ordinario suo sint approbati, possunt ubique terrarum confessiones fidelium excipere, cum consensu salteui rationabiliter praesumpto rectoris ecclesiae sed non ultra tres dies si facile adiri possit Ordinarius loci ».
7. Supprimatur dioecesana reservatio peccatorum.
8. Vicario Capitulari tribuatur ius concedendi litteras dimissorias de Capituli consensu etiam ante annum a Sede vacante.
9. Liceat Ordinariis per se vel per alium suos subditos dispensate ab omnibus irregularitatibus et impedimentis tum publicis tum occultis ea excepta de qua in can. 985, n. 4, aliave deducta ad forum iudiciale.
10. Auferatur necessitas obtinendi litteras testimoniales pro tempore quo candidatus ad Ordines in seminario moratus est.
11. Ordinariis concedatur ius permittendi per se vel per alios suis subditis ut libros ipso iure vel Sedis Apostolicae decreto proscriptos retineant et legant in casibus particularibus.
- 12.. Completa revisione accommodetur Missale Romanum et Ordo Missae necessitatibus pastoralibus.
13. Breviarium Romanum recognoscatur ita ut persolutio Horarum fiat simplicior et brevior et inserantur in Breviario variationes pro recitatione individuali.
14. Emendetur Pontificale Romanum ita ut breviores et minus implicatores eveniant ritus Pontificales.
15. Rituale Romanum reformatum ita ut linguam vulgarem abundantius adhibendo institutioni Christifidelium his facilius provideatur.
16. Curetur ut Protestantes, Dissidentes, Iudeos, et Mahumentanos inviter Ecclesia ut communi conatu quaeratur solutio problematum huius saeculi quae hos omnes tangunt.
17. Indesinenter continentur tentamina ut Dissidentes et Protestantes ad Ecclesiae redeant unitatem.
18. Media querantur quibus Ordinarii locorum et Superiores reli-

giosi communi consilio et opere possint opem largiri illis regionibus ubi penuria cleri et religiosorum possit Corporis Christi Mysticō nocumentum afferre.

19. Unitatis et fidelium aedificationis causa in future Concilio Praelatis Rituum Orientalium assignetur locus insignior.

Interim omnia bona Eminentiae Vestrae a Dea adprecans et Suppli- cans Patrem luminum ut opera Vestra in Commissione Antepraeparatoria caelesti sua luce illuminet,

Eminentiae Vestrae addictissimus in Domino

L. P. McDONALD

*Rector Magnificus S. Mariae Universitatis*

FACULTAS THEOL. CHICAGIENSIS  
SANCTAE MARIAE AD LACUM

ST. MARY OF THE LAKE SEMINARY

Mundelein, Illinois, 18 aprilis 1960

*Eminentia Vestra,*

Hae inclusae considerationes a Patre Thoma J. Motherway, S. I., iam per tria decennia Theologiae professore, concinnatae et a nobis examinatae, attentionem Pontificiae commissionis antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico mereri videntur.

Eminentiae Vestrae  
servus addictissimus

BERNARnus I. McMAHON, S. I.  
*Praeses Facultatis Theologicae a S. Maria*

Quoniam hoe nostro tempore late, imo vix non ubique, accepta est theoria scientifica evolutionis, etiam, cum respectu ad originem morum hominum, et haec theoria intimum nexum habet cum doctrinis Ecclesiae de spiritualitate et creatione animae humanae, necnon cum dogmate de peccato originali et eius propagatione, petitur ut Sacro-sanctum Concilium mox adunandum diluat dubia quae vel invaserunt iam vel invadunt mentes multorum Catholicorum de firmitate harum doctrinarum Ecclesiae, definiendo tamquam veritates a Deo revelatas, primo *animam esse spiritualem* et praeterea *creatam a Deo ex nihilo*, deinde *peccatum unius individui* hominis, primi parentis, *Adami*, in *omnes et singulos homines post Adamum existentes transfusum esse per generationem carnalem ex eo.*

## DE SPIRITALITATE ANIMAE

Spiritualitas animae si eo sensu intelligitur quod anima sit rationalis, immaterialis et incorruptibilis, necnon a corpore aliquo modo distincta et independens, videtur esse veritas per multa iam saecula in magisterio universali Ecclesiae.

Itaque Concilium Lateranense V definiens factum immortalitatis animae simul condemnat eos qui dicunt earn esse *de natura* sua mortalem. Iam vero hoe est aequivalenter affirmare animam non posse mori sed dissoluto homine per mortem, iuxta naturam suam ut incorruptibilem supervivere.

Solent profecto theologi pro hac veritate afferre Scripturam Veteris et Novi Testamenti: *Eccles.* 12, 7 «Et revertatur pulvis in terram suam unde erat et spiritus redeat ad Deum qui dedit illum », ubi pulvis designat materiam corpoream et spiritus animam quatenus distinguitur a materia ei-*ius* supervivit. Sane non asseritur contineri hoe loco notionem spiritualitatis philosophice perfectam, sed utique essentialie discrimen inter corpus et animam quoad originem et entitatem. *Mt.* 10, 23 « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere », quibus verbis Domini exhibetur essentialis simplicitas animae, quippe quae ratio est cur non possit a causis creatis corrumpi. *Gal.* 5, 17 « Caro enim concupiscit adversus carnem; haec enim sibi invicem adversantur, ut non quaecumque vultis illa faciatis »; ubi innotescunt distinctio quae-

dam animae a corpore simul ac oppositio et in agendo independentia aliqua intrinseca.

In mente Sanctorum Patrum anima opponitur corpori praecise in quantum est *incorporea* et *intelligens*. Saepe enim aequiparant immaterialitatem et intellectualitatem, quatenus diversitas animae a corpore manifestatur per intelligentiam animae vel ex ea infertur. Sic S. Irenaeus (Adv. Haer. lib. 2, cap. 33, n. 4), S. Cyrillus Alex. (Epist. ad Succensum, n. 4), Gennadius Massi!. (De Eccles. Dogm. cap. 15). Neque dicatur Patres his et similibus testimoniis modo mere philosophico loqui de homine; etenim in dictis huiusmodi nonnisi explicita redduntur ea quae ex revelatione scimus de composito humano. Ceterum plures Patres expresse affirmant animam esse *incorpoream seu spiritualem*: S. Greg. Nyss. (De horn. opificio cap. 14), Asterius Amasenus (Homil. 14), S. Ioan. Damascenus (De Fide Orthod. lib. 2, cap. 12), S. Augustinus (Epist. 166, n. 4 et saepe in pluribus scriptis).

Tandem si nonnulli ex Patribus et Scriptoribus Ecclesiasticis de vera natura animae dubia et difficultates admiserunt, hoc non eorum sententiis de homine plane Catholicis sed potius opinionibus philosophicis non undeaque veris tribuendum est, scil. placitis sive stoicorum (Tertull.) sive platoniconorum (Origenes).

Non mirum est igitur catechismos in Ecclesia usitatos hanc veritatem de spiritualitate animae apud plebem Christianam divulgare. Catechismus Catholicus Petri Cardinalis Gasparri, ed. 4, quaestio 60 et resp. « anima rationalis est substantia spiritualis, intellectu et libera voluntate praedita, et immortalis, quae ita corpori substantialiter unitur ut sit in homine omnis vitae principium ». Catecismo de Doctrina Cristiana para uso de los diocesanos de Barcelona, Resp. ad Q. 77 « El alma es la parte espiritual del hombre, por la cual vive, entiende y es libre »; ad Q. 78 « El alma del hombre no muere con el cuerpo, sino que vive eternamente, porque es espiritual ». A Catechism of Christian Doctrine, Revised Edition of the Baltimore Catechism, 1949, Resp. ad Q. 50 « The soul is like God because it is a spirit having understanding and free will, and is destined to live forever ».

Videtur, igitur, spiritualitas animae humanae esse de fide Catholica et posse nunc definiri. Quod si fieret a. Concilio Ecumenico, magno, ni fallor, esset adiumento mentibus et animis hominum fidelium.

## DE CREATIONE ANIMAE HUMANAЕ

Quaestio haec proposita fuit et fusius tractata in primo schemate de doctrina Catholica Patribus Concilii Vaticani submisso.

lib. 1, c. 4, n. 9; S. Hieronymus, *Contra Iuan. Hierosol.*, n. 22; idem *Adversus libros Rufini*, lib. 3, n. 28; idem in *Ecclesiastem*, cap. 12, vers. 7; S. Greg. Naz. *Carmen in laud. virgin.* vv. 392-395; S. Cyrillus Alex. *Epistola prima ad Monachos Aegypti* in paragrapho , *beei'VO.* Theodoretus, *Graecarum affectionum curatio*, *Sermo 4 prope finem*; S. Iuan. Chrys., *Homil. 23 in Matth.*, citat. a Bellarmino, *De Amiss. Gratiae IV*, 11. Porro animadvertisendum est haec testimonia in genere non esse conclusiones mere philosophicas sed affirmaciones veritatis revelatae. Neque negandum est in hac re progressum factum esse usque ad plenam claritatem theologicam. Itaque a tempore Sancti Thomae doctrina creationis animae unanimiter ut certa et catholica habetur.

His itaque perspectis, multi sunt theologi ex recentioribus qui hanc doctrinam sive explicite sive implicite tradunt ut *de fide Catholica* credendam: M. Daffara, *De Deo Creante*, n. 480; A. Michel, *L'Ami du Clerge* 1951, p. 122; J. F. Sagiies, *De Deo Creante*, n. 651; C. Boyer, *De Deo Creante*, ed. V, p. 140; J.M. Herve, *De Deo Creante*, ed. 1953, p. 305; G. Huarte, *De Deo Creante*, n. 185; T. Muldoon, *De Deo Creante*, p. 149; P. Parente, *De Creatione Universali*, p. 94; L. Janssens, *De Hominis Natura*, p. 602; H. Hurter, *De Deo Creatore*, vol. II, n. 281. Aliqui putant rem esse « proximam fidei »: B. Beraza, *De Deo Creante*, n. 1003; L. Lercher, *De Deo Creante*, ed. VI, p. 315. Plurimi autem doctrinam affirmant ut acceptam in tota Ecclesia et saltem « theologice certam ».

Quibus omnibus iungendum est factum quod in multis, si non omnibus partibus Ecclesiae doctrina de creatione animae inculcatur fidelibus per catechismos ab Hierarchya approbatos: Catechismus Catholicus Cardinalis Gasparri, n. 67; Catechismus Baltimorensis cum explicationibus doctrinalibus anno 1949 editus, n. 51, ubi legitur « Sacred Scripture teaches that Adam's soul, like every human soul, was created by God »; Catechismus Barcinonensis, n. 69 « Dios crea las almas de todos los hombres ».

Veritas creationis animae intime connectitur cum priore veritate de animae spiritualitate et quasi pari modo procedendo stat aut cadit cum illa. Creatio autem sicut spiritualitas videtur iam a tempore SS. Patrum esse obiectum ecclesiasticae praedicationis. Definitio oecumenica utriusque veritatis ad bonum fidei et Ecclesiae multum, ut opinior, proficeret.

## DE UNA ORIGINE PECCATI ORIGINALIS

De hac quoque re indirecte tractavit Commissio Theologorum. Concilii Vaticani. Proposuit enim definiendam quaestionem de communi origine totius humani generis ab uno Adamo. Haec autem quaestio arc-tissimum nexus habet cum veritate de una origine peccati originalis. De communi origine hominum existebant dubia quae « ex levissimis rationibus geologicis et ethnographicis » orta sunt in mentibus quibusdam illius temporis (*Coll. Lacensis* VII, p. 545). Profecto iam in aperto est easdem rationes, et nunc non Jeves, nostris diebus plures inter Catholicos adeo movisse ut peterent novam prorsus interpretationem dogmatis peccati originalis.

Nova ista interpretatio consistebat imprimis in hoc quod ille Adam cuius peccatum in omnes homines transfunditur, iuxta definitionem Tridentinam, non esset aliquis individuus homo sed multi primi homines ex animalibus brutis descensi, qui aliquo modo in unam culpam originariam conspiraverunt. Propositum quoque fuit quod forte S. Paulus in *Rom. 5, 12-21*, d

clesia definitum sit. Agitur praecipue de intentione Patrum Tridentinorum circa incisum « origine unum et propagatione transfusum »; utrum nempe hoc etiam voluerint *de fide* defendere. Rationibus historicis allegatis, et prae ceteris documento quodam (S; Ehses, *Concilium Tridentinum/ Acta* tom. V, p. 212 sq.) in quo enumerantur errores a Concilio tractandi, concludunt nonnulli illud incisum non pertinere ad essentiam definitionis factae in canone tertio, neque iuxta intentionem Concilii fuisse definitum. Ulro conceditur Concilium voluisse determinate condemnare « neo-pelagianismum » ac proinde incisum alterum, « non imitatione transfusum », pertinere essentialiter ad definitionem factam. Error enim neo-pelagianus invenitur inter alios in laudato documento de agendis in Concilio. Non ita tamen error de origine et transmissione peccati originalis, qui proinde non potest considerari ut doctrina haeretica, sed ad *\_sumnum* ut *propositio* erronea.

Haec sane adversantur sententiis non solum a theologis Concilii Vaticani sed et ceteris deinceps totius scholae universaliter usque hodie receptis. Nee deest responsus historico-theologicus ad has novas interpretationes definitionis Tridentinae. Sic optime scripserunt R. Gibellini, *Studia Patavina* 1956 et 1957; A. Zuerich, *Divus Thomas* 1956. Et re quidem vera arbitraria videtur omnis interpretatio quae concedit incisum istud canonis tertii, « non imitatione transfusum », ad fidem definitam pertinere, et simul hoc negat de verbis eiusdem propositionis, « origine unum et propagatione transfusum ». Etenim apprime consentaneum erat iungere condemnationi solemni formula negativa expressae, « non imitatione », positivam confirmationem aequa solemnem verae sententiae, « origine unum et propagatione transfusum », praeassertim cum in toto contextu sessionis quintae haec vera doctrina insinuetur et in sessione sexta explicate declaretur. In canone enim secundo sessionis quintae legimus « non eius propagini asseruit nocuisse », et « ilium in omne genus humanum transfudisse peccatum »; in canone quarto, « ut in eis regeneratione mundetur quod generatione contraxerunt ». In sessionis autem sextae capite tertio haec proferuntur: « nam sicut revera homines, nisi ex semine Adae propagati nascerentur, non nascerentur iniusti, cum ea propagatione per ipsum » dum concipiuntur, propriam iniustitiam contrahant... ». Voces « propagatione » et « generatione » adhiberi ut synonyms et perfecte aequivalentes in his locis, ac proinde etiam in canone tertio sessionis quintae, non solum ex contextu manifestum est sed dare probatur ex Actis Concilii. (Cf. R. Gibellini, *loc. cit.* 1956, p. 414 sqq.).

In his igitur textibus Concilii Tridentini non potest rationabiliter dubitari sermonem esse de *generatione carnali ex Adamo* per quam

transfunditur peccatum eius ad alios omnes homines. Praeterea illa positiva declaratio, « origine unum et propagatione transfusum », contraibat haereticae positioni negativae non solum Manicheorum et Priscillianorum sed etiam Pelagianorum, quae continetur in erroribus secundi et primi documenti antea citati. Etenim isti haeretici referuntur in illo documento ut dicentes « non nos nasci aut concipi peccatores sive nullam peccati labem ex nostra generatione contrahere (sic Pelagiani in primo errore) et « christiano coniugio natos non contrahere originalis culpae contagionem » (sic Valentini, Manichaei et Priscilliani in errore secundo). Ideo sine solido fundamento negatur quaestionem esse in his de generatione carnali omnium hominum ex primo homine Adamo. Isti enim errores explicite identificantur in laudato documento de agendis in sessione quinta cum falsis doctrinis condemnatis sive a Concilio Milevitano (Carthaginensi) sive ab Innocentio I, et profligatis a S. Augustino in libro *De peccatorum Meritis et Remissione*. Sed in his fontibus peccatum quod transmittitur est unius Adami et transmissio seu transfusio fit per generationem humanam stricto sensu acceptam.

Tandem confirmatio huius traditionalis interpretationis canonis tertii decreti Tridentini habetur ex sententiis Episcoporum et tractatis theologorum in Actis Concilii narratis. (Cf. R. Gibellini, *Studia Patavina* 1956). Non datur sufficiens ratio dubitandi de sensu et valore dogmatico verborum illius canonis « origine unum, propagatione transfusum ». Significant simpliciter omnes homines recipere peccatum Adami, primi hominis, et esse peccatores eo quod nascuntur per generationem carnalem ex eo. Et in hoc sensu illa verba exprimunt fidem Catholicam ab Ecclesia in Concilio Tridentino definitam.

Sed motum est dubium de veritate communis intellectus huius dogmatis, et difficile sedabitur sine decisione authentica Ecclesiae. Hoe vero posset fieri a novo Concilio mox adunando. Res enim, si non definita in Tridentino, est saltem de fide Catholica ex universalis magisterio et bene posset ita explicite definiri ut nullo modo ulterius in dubium a Catholicis vocaretur.

Tandem in nostris animadversionibus de transfusione peccati originalis excipitur sane Beatissima Virgo Maria.

THOMAS J. MOTHERWAY, S. I.

PONTIFICIA FACULTAS THEOLOGICA  
KURULITANA SS. CORDIS IESU

PONTIFICIO SEMINARIO REGIONALE SARDO